normas que tienen que ver con el domicilio:  

Artículo 30: Se consideran domiciliados en la República Bolivariana de 
Venezuela para los efectos tributarios: 1. Las personas naturales que 
hayan permanecido en el país por un período continuo o discontinuo, de 
más de ciento ochenta y tres (183) días en un año calendario o en el 
año inmediatamente anterior al del ejercicio al cual corresponda 
determinar el tributo. 2. Las personas naturales que hayan establecido 
su residencia o lugar de habitación en el país, salvo que en el año 
calendario permanezcan en otro país por un período continuo o 
discontinuo de más de ciento ochenta y tres (183) días y acrediten 
haber adquirido la residencia para efectos fiscales en ese otro país. 3. 
Los venezolanos que desempeñen en el exterior funciones de 
representación o cargos oficiales de la República, de los estados, de los 
municipios o de las entidades funcionalmente descentralizadas, y que